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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia 

trên địa bàn xã Ba Tô 
 

Thực hiện Công văn số 3078/SKHCN-TĐC ngày 25/11/2025 của Sở 

Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị báo cáo kết quả thực 

hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 09/9/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

Uỷ ban nhân dân xã Ba Tô báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn xã, với các nội 

dung sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI 

1. Việc ban hành Kế hoạch: Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 

09/9/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Quyết định số 

1703/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy 

mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và 

những năm tiếp theo (Quyết định số 1703/QĐ-TTg). UBND Ba Tô đã kịp thời 

xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-

TTg trên địa bàn xã để tổ chức triển khai thực hiện, phù hợp với tình hình thực 

tế của địa phương (Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 25/11/2025 của UBND xã 

về triển khai thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW 

ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn xã).  

2. Chỉ đạo và phân công: UBND xã đã phân công, xác định rõ trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan tại phần phụ lục và giải pháp triển khai 

thực hiện kèm theo khi xây dựng kế hoạch; đảm bảo cụ thể hóa các yêu cầu của 

Chỉ thị số 38-CT/TW và Quyết định số 1703/QĐ-TTg. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, 

Nhân dân và doanh nghiệp đối với công tác tiêu chuẩn đo lường chất lượng 

(Mục I phụ lục kèm theo Kế hoạch 113/KH-UBND xã) 

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền và 

ý thức tự giác chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên 

địa bàn về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng (TCĐLCL). 

- Đã tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 38-

CT/TW và Quyết định số 1703/QĐ-TTg bằng các hình thức đa dạng, như: 
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+ Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã. 

+ Phổ biến thông tin trên Trang thông tin điện tử xã tại địa chỉ: 

https://bto.quangngai.gov.vn/chuyen-doi-so/khoa-hoc-va-cong-nghe/trien-khai-

thuc-hien-quyet-dinh-so-1703-qd-ttg-ngay-31-12-2024-cua-thu-tuong-chinh-

phu-tren-dia-ban-xa-ba-to.html 

+ Tuyên truyền trên các nhóm mạng xã hội (Zalo, Facebook) của địa 

phương. 

+ Lồng ghép tuyên truyền tại các cuộc họp của cấp ủy, chính quyền và 

các tổ chức đoàn thể. 

2. Tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án để thúc đẩy 

hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa bàn (Mục II phụ lục 

kèm theo Kế hoạch 113/KH-UBND xã) 

- UBND xã đã rà soát các văn bản pháp luật, kịp thời phát hiện những 

điểm chưa phù hợp với thực tiễn để đề nghị cấp thẩm quyền sửa đổi, bổ sung. 

Tổ chức cụ thể hóa các chủ trương của tỉnh, xây dựng văn bản hướng dẫn thực 

hiện tại địa phương. Xây dựng kế hoạch triển khai các đề án quốc gia như 

chương trình nâng cao năng suất - chất lượng 1322/QĐ-TTg: cập nhật tình hình 

cơ sở buôn bán sản xuất tại địa phương; khảo sát tiềm năng áp dụng. Truy xuất 

nguồn gốc 100/QĐ-TTg: phối hợp Phòng Kinh tế và doanh nghiệp viễn thông 

chuẩn bị tài liệu, tập huấn cơ bản cho các hộ sản xuất nông nghiệp. Hướng dẫn 

hộ kinh doanh rà soát thiết bị đo, chuẩn bị điều kiện để hiệu chuẩn theo quy 

định. 

- Kết quả đạt được là tính đến cuối năm 2025, xã đã hoàn thành rà soát 

văn bản; hoàn thiện dữ liệu; đồng thời chuẩn bị sẵn sàng để triển khai đồng loạt 

khi tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện. 

3. Nguồn nhân lực trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

(Mục III phụ lục kèm theo Kế hoạch 113/KH-UBND xã) 

Trong năm 2025, UBND xã đã cử công chức, viên chức thực hiện nhiệm 

vụ quản lý nhà nước về TCĐLCL tham gia các khóa đào tạo, tập huấn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ do Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh tổ chức (Địa phương đã cử 

01 công chức phụ trách phụ trách TCĐLCL tham lớp tập huấn do Sở Khoa học 

và Công nghệ tỉnh tổ chức tại xã Măng Đen). 

Qua lớp tập huấn, công chức phụ trách được tiếp cận kiến thức quản lý 

nhà nước về tiêu chuẩn - đo lường - chất lượng, kiểm soát hàng hoá, ghi nhãn và 

quản lý truy xuất nguồn gốc. Thông báo, vận động doanh nghiệp và hộ sản xuất 

tham gia các lớp đào tạo kiến thức tiêu chuẩn - đo lường - chất lượng do tỉnh 

triển khai. Kết quả đạt được là đội ngũ cán bộ chuyên môn được cập nhật kỹ 

năng mới, chủ động hơn trong việc hỗ trợ người dân, doanh nghiệp; nâng cao 

năng lực tham mưu và giám sát. 

4. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng (Mục VI phụ lục kèm theo Kế hoạch 113/KH-UBND xã) 

https://bto.quangngai.gov.vn/chuyen-doi-so/khoa-hoc-va-cong-nghe/trien-khai-thuc-hien-quyet-dinh-so-1703-qd-ttg-ngay-31-12-2024-cua-thu-tuong-chinh-phu-tren-dia-ban-xa-ba-to.html
https://bto.quangngai.gov.vn/chuyen-doi-so/khoa-hoc-va-cong-nghe/trien-khai-thuc-hien-quyet-dinh-so-1703-qd-ttg-ngay-31-12-2024-cua-thu-tuong-chinh-phu-tren-dia-ban-xa-ba-to.html
https://bto.quangngai.gov.vn/chuyen-doi-so/khoa-hoc-va-cong-nghe/trien-khai-thuc-hien-quyet-dinh-so-1703-qd-ttg-ngay-31-12-2024-cua-thu-tuong-chinh-phu-tren-dia-ban-xa-ba-to.html
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UBND xã đã tuyên tuyền đến các hộ gia đình, buôn bán kinh doanh nhỏ lẻ 

trên địa bàn xã, đến nay không phát hiện trường hợp sản xuất - kinh doanh hàng 

giả, hàng cấm nhưng vẫn còn một số hộ thiếu cập nhật kiến thức về tiêu chuẩn 

hàng hóa. 

5. Công tác phối hợp, hợp tác với doanh nghiệp và cộng đồng 

Mặt trận và các tổ chức CTXH xã đã tổ chức vận động hội viên “Nói 

không với hàng giả - hàng kém chất lượng”, đồng thời hướng dẫn nhận diện 

hàng hóa an toàn. Trưởng thôn cũng đã tuyên truyền miệng, đặc biệt tại thôn 

khó khăn, giúp người dân hiểu đúng và làm đúng. Kết quả là sự kết nối giữa 

chính quyền và doanh nghiệp chặt chẽ hơn; doanh nghiệp chủ động áp dụng tiêu 

chuẩn, người dân tin tưởng hơn vào sản phẩm chất lượng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: Công tác chỉ đạo xuyên suốt, rõ vai trò từng cấp, từng bộ 

phận. Tuyên truyền đa kênh, nội dung phong phú, phù hợp nhiều nhóm đối 

tượng. Không xảy ra vi phạm nghiêm trọng. Đội ngũ cán bộ được nâng cao trình 

độ chuyên môn, có khả năng triển khai các chương trình nâng cao chất lượng 

sản phẩm. 

2. Hạn chế: Một số doanh nghiệp nhỏ, hộ kinh doanh tại xã chưa chú 

trọng ghi nhãn hàng hóa, truy xuất nguồn gốc. Kinh phí triển khai chưa có dẫn 

đến hạn chế trong việc mở rộng mô hình điểm.  

3. Nguyên nhân: Điều kiện kinh tế - xã hội còn khó khăn. Hạ tầng công 

nghệ thông tin chưa đồng bộ. Nhận thức của một bộ phận người dân còn hạn 

chế, nhất là tại thôn xa trung tâm xã. Nhân lực chuyên trách vẫn còn kiêm nhiệm 

nhiều việc và chưa đúng chuyên môn. 

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT 

Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục tổ chức các khóa đào tạo, tập 

huấn chuyên sâu về nghiệp vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực TCĐLCL cho 

cán bộ, công chức, viên chức cấp xã để đảm bảo việc thực thi nhiệm vụ. Cung 

cấp thêm các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền (sổ tay, infographic,...) đơn giản, dễ 

hiểu để địa phương có thể triển khai tuyên truyền sâu rộng hơn đến nhân dân và 

doanh nghiệp. 

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2026 

Tăng cường kiểm tra định kỳ và đột xuất theo hướng trọng tâm - trọng 

điểm. Xây dựng mô hình truy xuất nguồn gốc cho ít nhất 02 sản phẩm đặc trưng 

của xã. Duy trì tập huấn cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh. Đẩy mạnh truyền 

thông số, nâng cấp cơ sở dữ liệu lĩnh vực đo lường - chất lượng. Mở rộng hợp 

tác với doanh nghiệp trong ứng dụng công nghệ mới. 
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Trên đây là báo cáo kết quả triển khai công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng quốc gia trên địa bàn xã Ba Tô. Kính báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ 

tỉnh theo dõi, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ; 
- Thường trực Đảng ủy;             (Báo cáo) 
- Thường trực HĐND xã; 
- Lãnh đạo UBND xã; 
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 
- Trang Thông tin điện tử xã; 
- Lưu: VT, PVHXH(ndtu). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Quý Đức 
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